

BTC CHƯƠNG TRÌNH DU LỊCH
“QUA NHỮNG MIỀN DI SẢN VIỆT BẮC”
LẦN THỨ XV – BẮC KẠN NĂM 2024
BTC CUỘC THI “NGƯỜI ĐẸP VIỆT BẮC”
LẦN THỨ I - BẮC KẠN NĂM 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:331/KH-BTC

Bắc Kạn, ngày 22 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024

Căn cứ Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn;

Căn cứ Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 27/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV- Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024);

Căn cứ Thông báo số 164/TB-BTC ngày 11/7/2024 của Ban tổ chức Chương trình du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV- Bắc Kạn năm 2024 kết luận của đồng chí Phạm Duy Hưng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Tổ chức Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 tại cuộc họp ngày 11/7/2024;

Căn cứ Quyết định số 256/QĐ-BTC ngày 22/7/2024 của Ban Tổ chức Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024;

Ban Tổ chức Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024 xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024 là hoạt động trọng tâm trong khuôn khổ Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV-Bắc Kạn năm 2024, Cuộc thi làm phong phú thêm chuỗi các hoạt động, là điểm nhấn hấp dẫn tạo sức hút lớn đối với công chúng và truyền thông.

- Thông qua Cuộc thi nhằm tôn vinh giá trị và vẻ đẹp của người con gái các tỉnh vùng chiến khu Việt Bắc, qua đó giáo dục thẩm mỹ, tôn vinh vẻ đẹp và các giá trị đức - trí - thể - mỹ của người phụ nữ Việt Nam hiện đại phù hợp với chuẩn mực đạo đức xã hội, thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa Việt Nam, thiết thực thực hiện Nghị quyết Trung ương IX (Khoá XI) về "Xây dựng và phát triển nền văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước".

- Tổ chức Cuộc thi nhằm quảng bá hình ảnh du lịch, những giá trị di sản văn hóa truyền thống của cộng đồng các dân tộc Việt Bắc tới đông đảo công chúng. Qua đó giới thiệu vẻ đẹp đất nước, con người Bắc Kạn - Việt Bắc, tôn vinh, ý nghĩa giá trị, tạo ấn tượng sâu sắc tới nhân dân, bạn bè, du khách, góp

phần thu hút khách du lịch, đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư, thúc đẩy phát triển du lịch nói riêng, kinh tế xã hội nói chung.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024 phải được tổ chức đảm bảo sự thống nhất, khách quan; thể hiện đậm nét văn hóa của đồng bào các dân tộc khu vực Việt Bắc; tôn vinh vẻ đẹp người phụ nữ nói riêng, vẻ đẹp mảnh đất, con người Bắc Kạn - Việt Bắc nói chung.

- Cuộc thi phải được tuyên truyền, quảng bá sâu rộng thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo nữ thành niên, tạo ra một sự kiện văn hóa sinh động về nội dung, hấp dẫn về hình thức, đảm bảo thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giới thiệu Cuộc thi

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 22/7/2024 đến ngày 14/9/2024. Tập trung cao điểm trong thời gian từ ngày 25/7-13/8/2024. Trong thời gian cao điểm, cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh khu vực Việt Bắc thực hiện đăng phát thông báo về Cuộc thi tại tất cả các buổi phát sóng.

- Đơn vị thực hiện: Cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh khu vực Việt Bắc, các cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và cấp huyện của các tỉnh khu vực Việt Bắc.

2. Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024

2.1. Điều kiện, đối tượng tham gia dự thi

2.1.1 Đối tượng dự thi

Nữ công dân thuộc 6 tỉnh khu vực Việt Bắc (bao gồm: Bắc Kạn, Cao Bằng, Hà Giang, Tuyên Quang, Lạng Sơn, Thái Nguyên) có độ tuổi từ 18 đến 27 tuổi (theo thẻ căn cước công dân hoặc hộ chiếu còn thời gian sử dụng), đang sinh sống, học tập, công tác, lao động trên địa bàn khu vực Việt Bắc; nữ công dân quê quán tại 6 tỉnh thuộc Việt Bắc đang sinh sống, học tập, công tác, lao động tại các tỉnh, thành phố trong cả nước đáp ứng được các điều kiện theo quy định của Ban tổ chức Cuộc thi.

2.1.2. Điều kiện dự thi

Nữ công dân thuộc 6 tỉnh Việt Bắc tuổi từ 18 đến 27 có đủ các điều kiện sau, có quyền đăng ký tham dự cuộc thi:

- Trình độ văn hóa: Tốt nghiệp Trung học phổ thông trở lên.
- Chiều cao 1m60 trở lên, chưa từng qua giải phẫu thẩm mỹ, chưa từng qua chuyển đổi giới tính.
- Chưa lập gia đình (được hiểu là: Chưa tổ chức đám cưới, chưa đăng ký kết hôn lần nào và chưa sống chung với ai như vợ chồng).
- Chưa sinh con.
- Tuân thủ chính sách pháp luật của Nhà nước; không có tiền án, tiền sự, không trong thời gian truy cứu trách nhiệm hình sự.
- Có đạo đức tốt.

2.1.3. Điều kiện đặc cách

Thí sinh đã vào vòng Chung kết tại các cuộc thi sắc đẹp có quy mô toàn quốc, vùng miền, tỉnh, thành, ngành; Hoa khôi, Á khôi các cuộc thi sắc đẹp cấp huyện, thành phố của các tỉnh Việt Bắc diễn ra từ năm 2022-2024 được xem xét đặc cách vào vòng thi Chung khảo. Tuy nhiên vẫn phải xem xét phù hợp các quy định ở điều kiện dự thi và hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định.

2.2. Tuyển chọn thí sinh

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự thi: từ ngày 22/7/2024 đến ngày 13/8/2024.

- Địa chỉ tiếp nhận hồ sơ:

+ Đối với tỉnh Bắc Kạn: Thí sinh nộp trực tiếp tại Trung tâm Văn hóa và Xúc tiến Du lịch tỉnh Bắc Kạn (tổ 7, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn). Số điện thoại liên hệ: 0209 3872327; 0398.419.998.

Hoặc thí sinh có thể nộp hồ sơ trực tuyến qua Email chính thức của cuộc thi: nguoidepvietbac@gmail.com

Website chính thức của cuộc thi: nguoidepvietbac.vn

Hoặc nộp hồ sơ trực tuyến qua fanpage chính thức của Cuộc thi:

<https://www.facebook.com/nguoidepvietbac>

+ Đối với 5 tỉnh: Cao Bằng, Hà Giang, Tuyên Quang, Lạng Sơn, Thái Nguyên: Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương và căn cứ các tiêu chí, điều kiện các tỉnh lựa chọn hình thức tổ chức vòng sơ khảo để lựa chọn thí sinh tham gia vòng chung khảo cho phù hợp. Tuy nhiên, cần đảm bảo theo đúng Thể lệ của BTC đã ban hành.

- Kết thúc thời hạn nhận hồ sơ, Ban Tổ chức tổng hợp hồ sơ đạt yêu cầu, lập danh sách, thông báo triệu tập thí sinh trước ngày 16/8/2024.

2.3. Vòng sơ loại và sơ khảo

- Thời gian:

+ Ngày 13/08/2024: Đóng các công đăng ký trực tuyến và trực tiếp.

+ Ngày 14/8/2024: Sơ loại trực tiếp các hồ sơ đã đăng kí.

+ Ngày 15/8/2024: Gửi kết quả hồ sơ đối với các thí sinh đã qua vòng sơ loại về cho các thí sinh và thông báo lịch cho buổi sơ khảo và kiểm tra trực tiếp.

+ Ngày 17/8/2024: Tổ chức sơ khảo và kiểm tra trực tiếp.

- Địa điểm:

+ Đối với tỉnh Bắc Kạn: Vòng sơ khảo tổ chức tại Hội trường Nhà Văn hóa tỉnh Bắc Kạn (tổ 7, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn).

+ Đối với 5 tỉnh còn lại: Các địa phương xem xét lựa chọn hình thức và địa điểm tổ chức.

2.4. Vòng chung khảo

- Thời gian: Từ ngày 21/8 đến hết ngày 24/8/2024.

- Địa điểm: Hội trường Nhà Văn hoá tỉnh Bắc Kạn (tổ 7, phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn).

2.5. Vòng chung kết

- Thời gian: 20h00 ngày 14/9/2024.
- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời Khu di tích quốc gia đặc biệt - Danh lam thắng cảnh hồ Ba Bể (thôn Bó Lù, xã Nam Mẫu, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn hoặc tại thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn).

III. DANH HIỆU VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Người đẹp Việt Bắc 2024: Danh hiệu và tiền thưởng trị giá 100.000.000đ và vương miện trị giá: 50.000.000 đồng.
2. Người đẹp Việt Bắc thứ Hai: Danh hiệu và tiền thưởng trị giá 50.000.000 đồng.
3. Người đẹp Việt Bắc thứ Ba: Danh hiệu và tiền thưởng trị giá 30.000.000 đồng.
4. Một số giải phụ: Người đẹp thân thiện; Người đẹp Du lịch; Người đẹp mặc trang phục truyền thống đẹp nhất; Người đẹp được khán giả yêu thích nhất, Người đẹp có phần ứng xử tốt nhất,... Danh hiệu và tiền thưởng mỗi giải trị giá 10.000.000 đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí tổ chức Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024.
2. Nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh đoàn các tỉnh: Hà Giang, Tuyên Quang, Cao Bằng, Lạng Sơn, Thái Nguyên

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các thí sinh của địa phương tham gia Cuộc thi (theo Thể lệ cuộc thi). Mỗi tỉnh lựa chọn 05 thí sinh tham gia; phối hợp cử thành viên Ban tổ chức Cuộc thi.

- Vận động cá nhân, tổ chức của địa phương tham gia tài trợ cho Cuộc thi.

2. Đề nghị các Sở, ban, ngành tỉnh, đơn vị liên quan của tỉnh Bắc Kạn

2.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Thẩm định nội dung, duyệt ma kết, trang trí khánh tiết, khẩu hiệu tuyên truyền về Cuộc thi theo quy định.

- Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh đảm bảo truyền hình trực tiếp đêm Chung kết.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp cho các cơ quan truyền thông, báo chí trong, ngoài tỉnh về Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024 tới nhân dân trong và ngoài tỉnh.

2.2. Sở Y tế

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Chỉ đạo đơn vị cử cán bộ y tế và phương tiện, vật tư y tế, thuốc... cần thiết tại địa điểm tổ chức các phần thi của vòng sơ khảo, chung

khảo, chung kết, chủ động phương án khám, sơ cứu, cấp cứu, xử lý các tình huống phát sinh.

- Cử cán bộ y tế và dụng cụ, thiết bị phù hợp để phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành đo nhân trắc học (chiều cao, cân nặng, chỉ số hình thể ...) của các thí sinh trong vòng Sơ khảo.

2.3. Sở Thông tin và truyền thông

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thông cáo báo chí Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024 tại cuộc giao ban báo chí hàng tuần của Trung ương tại Hà Nội (tại phiên gần nhất).

- Chủ trì với Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động của Cuộc thi, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi tới đông đảo quần chúng nhân dân biết, tham gia, hưởng ứng và cổ vũ.

- Phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi cung cấp cho các cơ quan truyền thông, báo chí trong, ngoài tỉnh về các nội dung Cuộc thi, kịp thời phát động và thông tin phản ánh về cuộc thi tới đông đảo nhân dân trong và ngoài tỉnh.

2.4. Công an tỉnh

Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; có phương án phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông; bố trí lực lượng sẵn sàng triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các địa điểm diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Cuộc thi.

2.5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Kạn

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Cuộc thi. Phản ánh thông tin thường xuyên, đầy đủ về công tác chuẩn bị và toàn bộ quá trình tổ chức các vòng thi sơ khảo, chung khảo, chung kết của Cuộc thi.

- Đăng phát Thẻ lệ cuộc thi tại tất cả các buổi phát sóng, số báo trong thời gian từ ngày 22/7-13/8/2024.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức truyền hình trực tiếp vòng chung kết Cuộc thi trên kênh phát sóng của Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh.

2.6. Tỉnh Đoàn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia Cuộc thi, trong đó, chú trọng đến lực lượng đoàn viên, thanh niên có hộ khẩu tại tỉnh Bắc Kạn và 5 tỉnh Việt Bắc hiện đang theo học tại các trường đại học, cao đẳng trong cả nước.

- Chủ động liên hệ với tỉnh đoàn, thành đoàn các tỉnh, thành phố có nhiều trường Đại học để quảng bá nội dung Cuộc thi; liên hệ các trường THPT, thành đoàn, huyện đoàn để thông tin đến các em học sinh mới tốt nghiệp THPT trên địa bàn tỉnh biết và tham dự Cuộc thi.

2.7. Công ty Điện lực Bắc Kạn

Phối hợp, xây dựng phương án đảm bảo cung cấp nguồn điện phục vụ Cuộc thi (tại Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch tỉnh và thôn Bó Lù, xã Nam

Mẫu, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn) và các hoạt động diễn ra theo kế hoạch; đảm bảo liên tục, an toàn và ổn định.

2.8. Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đảm bảo an toàn giao thông, trật tự, an toàn xã hội, vệ sinh môi trường đô thị; đảm bảo thành phố xanh, sạch, đẹp; đặc biệt tại khu vực Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch tỉnh trong những ngày diễn ra cuộc thi.

- Vận động, lựa chọn ít nhất 05 thí sinh tham gia Cuộc thi.

2.9. Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi trong khuôn khổ Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024;

- Bố trí và các điều kiện cần thiết phục vụ vòng thi Chung tại sân khấu ngoài trời Khu di tích quốc gia đặc biệt - Danh lam thắng cảnh hồ Ba Bể - thôn Bó Lù, xã Nam Mẫu, huyện Ba Bể).

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; bố trí địa điểm căng treo băng rôn, khẩu hiệu tại các ngã ba, ngã tư, trục đường chính của huyện và thực hiện các nội dung, công việc liên quan khác đến công tác tuyên truyền.

- Vận động, lựa chọn ít nhất 05 thí sinh tham gia Cuộc thi.

2.10. Ủy ban nhân dân các huyện

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan thông báo, tuyên truyền về Cuộc thi tới cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong đơn vị và đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý;

- Tạo điều kiện cho Ekip thực hiện nội dung quay, ghi hình các hoạt động của Cuộc thi nhằm phục vụ quảng bá du lịch tại địa phương.

- Vận động, lựa chọn ít nhất 05 thí sinh tham gia Cuộc thi.

2.11. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Xây dựng kế hoạch vận động tài trợ cho Cuộc thi; tham mưu văn bản (Thư ngỏ) trình UBND tỉnh gửi các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh vận động tài trợ kinh phí cho Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024.

2.12. Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch tỉnh Bắc Kạn

- Tham mưu, đề xuất thành lập Ban Giám khảo, tổ thư ký, ban hành Thể lệ Cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổng hợp kết quả các vòng thi và báo cáo Ban Tổ chức đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Dự thảo Giấy mời, thành phần đại biểu mời dự đêm Chung kết; đề xuất các thành viên Ban Tổ chức và các nhà tài trợ thực hiện trao giải tại đêm Chung kết.

- Chuẩn bị các điều kiện liên quan, đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức Cuộc thi.

- Lập trang Website, trang fanpage, Email và các trang mạng xã hội về Cuộc thi để tuyên truyền và đăng ký dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Người đẹp Việt Bắc” lần thứ I - Bắc Kạn năm 2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc tỉnh Bắc Kạn; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh đoàn các tỉnh: Hà Giang, Tuyên Quang, Cao Bằng, Lạng Sơn, Thái Nguyên và các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung trên đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Kạn (B/cáo);
- BTC, Trưởng ban tổ chức (B/cáo);
- Sở VH-TTDL, Tỉnh Đoàn các tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang, Cao Bằng, Lạng Sơn, Thái Nguyên (P/hợp);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Bắc Kạn: Sở TT&TT; Sở Y tế; Sở KH&ĐT; Công an tỉnh; Tỉnh đoàn; Công ty Điện lực; Báo Bắc Kạn, Đài PT-TH tỉnh (P/hợp);
- UBND các huyện, TP tỉnh Bắc Kạn (P/hợp);
- TTXVN tại BK; Thường trú báo Nhân dân tại BK; Báo BK; Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn; Công TTĐT tỉnh (P/hợp);
- Lưu: VT, BTC.

TRƯỞNG BAN

**GIÁM ĐỐC TTVH&XTDL
TỈNH BẮC KẠN
Lâm Ngọc Du**